ЮРЬЕВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
четвёртого созыва

РЕШЕНИЕ

	23.06.2020
	№
	166

	с. Юрьево

	О внесении изменений в решение Юрьевской сельской Думы от 27.03.2018 № 36 «Об утверждении Положения о статусе депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления».

     В соответствии с Федеральным законом от 26.07.2019 № 228 –ФЗ «О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 13.1 Федерального закона «О противодействии коррупции», вступившим в законную силу 06.08.2019, Законом Кировской области от 03.12.2019 № 316–ЗО «О внесении изменений в статью 20 Закона Кировской области «О местном самоуправлении в Кировской области», на основании протеста Котельничской межрайонной прокуратуры от 26.03.2020 № 113-02-03-2020 и в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, Юрьевская сельская Дума РЕШИЛА:

1. Внести изменение в решение Юрьевской сельской Думы от 27.03.2018 № 36 «Об утверждении Положения о статусе депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления».
1.1. Часть 4 статьи 3 дополнить словами «если иное не предусмотрено Федеральным законом»;
1.2. Пункт 3.1. части 3 статьи 4  после слов «главы поселения» дополнить словами «или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности»;
1.3. Часть 3 статьи 4  дополнить пунктами 3.2. – 3.8.следующего содержания:
«3.2. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2)освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
3.3. Решение о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в пункте 3.2. настоящей статьи, принимается в порядке, установленном решением представительного органа муниципального образования в соответствии с требованиями настоящей статьи после проведения проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
3.4. При выявлении в результате проверки представленных сведений фактов искажения, не являющихся существенными, Губернатор Кировской области вправе обратиться в представительный орган муниципального образования с заявлением о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных пунктом 3.2. настоящей статьи.
3.5. Представительный орган муниципального образования обязан рассмотреть заявление Губернатора Кировской области о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных пунктом 3.2. настоящей статьи, не позднее чем через 30 дней со дня поступления в представительный орган муниципального образования данного заявления, а если это заявление поступило в период между сессиями представительного органа муниципального образования, – не позднее чем через три месяца со дня поступления в представительный орган муниципального образования данного заявления.
        При рассмотрении заявления Губернатора Кировской области представительный орган муниципального образования принимает решение о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных пунктом 3.2. настоящей статьи, или об отказе в применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления указанных мер ответственности.
3.6. При принятии решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных пунктом 3.2. настоящей статьи, представительным органом муниципального образования учитываются следующие обстоятельства:
1) нарушение лицом требований законодательства о противодействии коррупции впервые или неоднократно;
2) наличие смягчающих обстоятельств, к которым относятся:
а) безукоризненное соблюдение лицом в отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;
б) добровольное письменное сообщение лицом на имя руководителя уполномоченного органа о совершенном нарушении требований законодательства о противодействии коррупции до начала проверки;
в) содействие лицом осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, направленным на всестороннее изучение предмета проверки;
г) иные обстоятельства, свидетельствующие о несущественности допущенных лицом нарушений.
3.7.В случае принятия представительным органом муниципального образования по результатам рассмотрения заявления Губернатора Кировской области, предусмотренного пунктом 3.4. настоящей статьи, решения об отказе в применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности указанное решение должно быть мотивировано.
3.8. Решение представительного органа муниципального образования по результатам рассмотрения заявления Губернатора Кировской области, предусмотренного пунктом 3.4.энастоящей статьи, в течение пяти дней со дня его принятия направляется Губернатору Кировской области. Информация о принятом решении размещается на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием фамилии, имени, отчества и должности лица, привлеченного к ответственности, вида нарушения, меры ответственности, органа, принявшего решение о применении меры ответственности».

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления Котельничского района в сети «Интернет», а также обнародовать в информационном бюллетене и на информационном стенде администрации Юрьевского сельского поселения.
3.   Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава
Юрьевского сельского поселения                                              А.Н. Береснев
« 23 »июня 2020 г.
Правовая и антикоррупционная экспертиза проведена:
действующему законодательству, Уставу Юрьевского сельского поселения, регламенту Юрьевской сельской Думы соответствует:

Глава
Юрьевского сельского поселения                                               А.Н. Береснев

Разослать: межрайонная прокуратура, аппарат администрации поселения